
Pubblicata sul sito istituzionale il 
15/10/2018 

C O P I A

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

2° SETTORE - SERVIZI SOCIALI E SCOLASTICI

N. 169 del Reg. Data  15/10/2018 N. 591  del Reg. Generale

OGGETTO Autorizzazione al funzionamento della R.S.A. “Tommaso Grasso”
ubicata in Salice Salentino alla via De Castris n. 127/A – Art. 67
Reg. Regionale n. 4/2007 e s.m.i..
 

                                  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO  il  D. Lgs.  18 Agosto 2000,  n. 267;

VISTO  lo  Statuto e il  Vigente Regolamento di contabilità;

Pag. 1 di 5



   VISTA  la Legge Regionale 10 luglio 2006 n. 19 “Disciplina del sistema integrato dei servizi 
sociali per la dignità e il benessere delle donne e degli uomini in Puglia”;
   VISTO il Regolamento Regionale 18 gennaio 2007 n. 4 e successive modifiche ed integrazioni;
   DATO ATTO  che  l’Istituto  Suore Discepole  di  Gesù Eucaristico  con sede legale  a  Roma, 
soggetto titolare e gestore della Casa di Riposo “Tommaso Grasso” (art. 65 R.R. n. 4/2007 e s.m.i.), 
ubicata a Salice Salentino in via De Castris n. 127/A, gestisce dal 2011 predetta struttura autorizzata 
al funzionamento con Determina di questo Comune n. 421 Reg. Gen.le del 09.06.2011 e iscritta al 
Registro Regionale delle strutture e servizi per anziani con determina del Dirigente della Regione 
Puglia n. 806 del 05.08.2011;
   PRESO ATTO:

 Che  in  data  10.10.2016  con  codice  pratica  PMA5GU0  il  Rappresentante  Legale,  Suor 
Fioretti Anna, dell’Istituto Suore Discepole di Gesù Eucaristico con sede legale a Roma via 
Delle Sette Chiese n. 91, ha inoltrato, tramite il portale della Regione Puglia ,domanda di 
autorizzazione al funzionamento della R.S.A. “Tommaso Grasso”, di cui all’art. 67 del Reg. 
Reg.le n. 4/2007 e s.m.i., ubicata in Salice Salentino alla via De Castris n. 127/A;

 Che  in  data  23.11.2016  e  28.07.2017  è  stata  richiesta  integrazione  documentale  e 
successivamente  inoltrata  da  Suor  Maria  Carmela  D’Aloia,  delegata  dal  Rappresentante 
Legale Suor Fioretti Anna (giusto atto di delega in atti);

   VISTO  il  verbale  di  sopralluogo del  09.08.2018,  prot.  n.  9435,  effettuato  dal  Responsabile 
dell’Area Tecnica e dei Servizi Sociali del Comune di Salice Salentino, effettuato presso la struttura 
R.S.A.  “Tommaso  Grasso”  dal  quale  risulta  che  la  predetta  struttura,  anche  sulla  scorta  della 
documentazione  in  atti,  possiede  i  requisiti  strutturali  nel  rispetto  delle  disposizioni  normative 
vigenti;
   VISTO, altresì, l’attestazione dell’ASL – Lecce – Dipartimento di Prevenzione – Servizio Igiene 
e  Sanità  Pubblica,  prot.  n.  143175/18,  con  il  quale  il  Direttore  del  Servizio  esprime  parere 
favorevole  al  rilascio  dell’autorizzazione  per  l’esercizio  ed  il  funzionamento  della  R.S.A. 
“Tommaso Grasso” sita in Salice Salentino alla via De Castris n. 127/A per un massimo di 25 ospiti 
anziani con sistemazione in modulo abitativo costituito da n. 12 camere da due posti letto al piano 
primo, n. 1 camera da letto singola al piano primo (1 ospite);
   VISTO  l’art.  38  –  comma  4  bis  del  R.R.  n.  4/2007  che  di  seguito  si  riporta:  “I  requisiti  
organizzativi e funzionali dichiarati nella domanda di autorizzazione al funzionamento nei modi di  
cui ai successivi articoli 39 e 40, devono rispettare le disposizioni di cui al presente regolamento e  
devono essere verificati mediante apposito sopralluogo da effettuarsi successivamente al rilascio  
dell’autorizzazione al funzionamento e comunque entro e non oltre 90 giorni dal predetto rilascio”;
   RITENUTO,  quindi, in base alla documentazione inoltrata e all’istruttoria eseguita,  di dover 
procedere al rilascio del provvedimento di autorizzazione al funzionamento, ai sensi dell’art. 38 – 
comma 4) del R.R. n. 4/2007 e s.m.i.;
   RITENUTO, inoltre, di revocare la precedente autorizzazione al funzionamento a Casa di Riposo 
(art. 65 R.R. n. 4/2007) rilasciata con determinazione di questo Comune n. 421 Reg. Gen.le del 
09.06.2011,

D E T E R M I N A  

1. DI PRENDERE  ATTO  della  domanda  di  autorizzazione  al  funzionamento,  presentata 
telematicamente  in  data  10.10.2016  con  Codice  Pratica  PMA5GU0  dal  legale 
Rappresentante dell’Istituto Suore Discepole di Gesù Eucaristico con sede legale in Roma, 
della Residenza sociale assistenziale per anziani (R.S.A.) “Tommaso Grasso” – art. 67 del 
R.R. n. 4 /2007 e s.m.i. ubicata in Salice salentino alla via De Castris n. 127/A.

Pag. 2 di 5



2. DI AUTORIZZARE al funzionamento, ai sensi dell’art. 49 della L.R. n. 19/2006 e dell’art. 
38 del R.R. n. 4/2007 e s.m.i., all’esito dell’istruttoria operata dall’ufficio dei Servizi Sociali 
e dall’Ufficio  Tecnico comunale sulla documentazione prodotta  e del parere  favorevole 
espresso con nota 143175/2018 dall’ASL di Lecce – Dipartimento di Prevenzione – Servizio 
Igiene e Sanità Pubblica, la Residenza Sociale Assistenziale per anziani (R.S.A.) ubicata in 
Salice Salentino alla via De Castris n. 127/A, per l’accoglienza di n. 25 anziani in quanto in 
possesso dei requisiti di cui all’art. 36 e dei requisiti strutturali, organizzativi e funzionali di 
cui all’art. 67 del R.R. n. 4/2007 e s.m.i.: 
ENTE TITOLARE E GESTORE

            Istituto Suore Discepole di Gesù Eucaristico 
            con sede legale a Roma in via Delle Sette Chiese n. 91
            LEGALE RAPPRESENTANTE
            Anna Fioretti nata a Napoli il 03.03.1942 e residente in Roma – via Delle Sette Chiese n. 91
            C.F. FRTNNA42C43F839W
            TIPOLOGIA 
            Residenza sociale assistenziale “Tommaso Grasso” (R.S.A.) art. 67 R.R. N. 4/2007 e s.m.i.
            UBICAZIONE DELLA STRUTTURA
            Salice Salentino
            Via De Castris n. 127/A
            CAPACITA' RICETTIVA 
            n. 25 anziani
            NATURA GIURIDICA
            Privata

3. DI REVOCARE la precedente autorizzazione al funzionamento a Casa di Riposo (art. 65 
R.R. n. 4/2007) rilasciata con determinazione di questo Comune n. 421 Reg. Gen.le del 
09.06.2011.

4. DI FAR CARICO al Legale Rappresentante dell’Ente titolare della predetta struttura:
 di  attestare  la  permanenza  dei  requisiti  per  l’esercizio  dell’attività  autorizzata  al 

funzionamento,  ai  sensi  dell’art.  52 – comma 1 della  L.R.  n.  19/2006,  mediante 
procedura  telematica  predisposta  sulla  piattaforma  regionale  web  dedicata,  da 
presentare con cadenza annuale.

 di comunicare ai Servizi Sociali ogni variazione intervenuta negli elementi presi a 
base  del  presente  provvedimento,  avendo  cura  di  aggiornare  la  relativa 
documentazione, tenendo comunque presente quanto disposto dall’art. 38 – comma 7 
del  R.R.  n.4/2007,  circa  i  casi  di  decadenza  del  presente  provvedimento 
autorizzativo.

5. DI DARE ATTO che, in attuazione del comma 4 bis, art. 38 del R.R. n. 4/2007 e s.m.i., 
entro e non oltre 90 giorni dal rilascio del presente atto autorizzativo sarà disposto apposito 
sopralluogo per la verifica sul possesso dei requisiti organizzativi e funzionali.

6. DI PROVVEDERE all’invio telematico, mediante portale, del presente provvedimento alla 
Regione Puglia.

“Si attesta di aver regolarmente effettuato l’istruttoria del procedimento amministrativo sotteso al 
presente provvedimento nel pieno rispetto delle normative vigenti in materia e si attesta, altresì, che 
la presente determinazione è conforme alle risultanze dell’istruttoria condotta.” Il Responsabile dei 
Servizi Sociali Giuseppa Congedo.

Pag. 3 di 5



             

Pag. 4 di 5



IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to  Ass. Sociale Giuseppa CONGEDO

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA 
CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA 

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data  15/10/2018 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
f.to Ass. Sociale Giuseppa CONGEDO

Copia della presente determinazione viene trasmessa in data odierna al:

- Sindaco
- Segretario Comunale
- Responsabile del servizio finanziario

Data  15/10/2018 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to  Ass. Sociale Giuseppa CONGEDO

La presente determinazione viene pubblicata sull'Albo Pretorio On-Line il   15/10/2018   e vi 
rimarrà per   15   giorni consecutivi.

Data  IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
F.to  Ass. Sociale Giuseppa CONGEDO

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.
Li 15/10/2018 IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Ass. Sociale Giuseppa CONGEDO

Pag. 5 di 5


	Data  15/10/2018
	N. 591  del Reg. Generale
	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

	PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA 

